
仲秋の候、皆様方には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

今月の診療科別予定表を同封いたしますのでご参照ください。

今後とも、患者様のご紹介をよろしくお願いいたします。

1．ごあいさつ

　私は同系法人の施設から阪南市民病院に今年の3月に勤務異動して参りました田中

と申します。あっという間に今年も終わろうとしていますが、阪南市民病院は地域に

密着した病院で地域の皆様に支えていただいていることを実感した年でした。

　看護師の配置基準は7:1を取得し以前よりも現場の看護師の充足に取り組むと共に、

現場の業務改善に取り組み病気で苦しまれている皆様の少しでもお役にたてるよう

これからも尽力してまいります。

　阪南市民病院がめざす、「やさしい」「ていねい」「あったかい」看護の提供を

めざして看護部一丸となって取り組みます。朝、夕寒くなってまいりました。

過ごしやすい期間は短いもので、すぐそこに冬がやってくると思うとこたつが恋しく

なります。皆様も冬到来の準備を早めにして体調を崩されないようご自愛ください。

２．赴任医師のお知らせ

　10 月から整形外科を担当することになりました。

主に腰痛や関節痛などの運動器疾患についての診療にあたります。

整形外科全般について担当させていただきます

ので、今後ともよろしくお願い申し上げます。

平成30年11月 

Vol．90 

               

  

            

            

たなか ともよ 

よしい たけお 

整形外科 部長 

葭井 健男 

看護部長 

田中 智代 



３．救急科からのお知らせ

　甚大な被害をもたらした台風の爪痕も癒えないうちに、もう秋の気配が日一日と

深まって参りました。日頃より先生方にはお世話になり感謝しております。今回は、

当救急科について紹介申し上げます。

　救急科（救急外来）は病院のもう一つの入り口としての役割を果たす部門である

ことはご承知のとおりです。さらに受け入れ後病院機能として対応可能か否かを判断、

より高次へのハブ施設としての役割も担っているものと考えています。

現在約1000件/年の救急受け入れであり、本地域の救急を担っているとはまだ

言えません。ご迷惑をおかけしていることは誠に申し訳なく感じております。

新たな試みとしては本年より泉州南広域消防本部のご協力も頂き、4回/月程度ですが

救急車を病院常駐としたワークステーションを開始しています。これら試みを通じ

更に地域住民の安心を、先生方からの信頼が得られる様な体制を構築して行く所存です。

今後ともよろしくお願いします。　

4．内視鏡室からのお知らせ

連携先医療機関様からのご要望に対応するため、内視鏡枠の拡大をしております。

以前よりも柔軟な対応が可能になっておりますので、よろしくお願いします。

５．入職医師のお知らせ

６．地域連携室からのお知らせ

※循環器内科について…当院では常勤医師不在のため、かかりつけの

　ご相談は地域の医療機関の先生方へご紹介させていただいております。

　何卒、ご協力の程よろしくお願いします。

入職医師名

津村　亜矢子 （ﾂﾑﾗ ｱﾔｺ） 2018/11/1～ 消化器外科（常勤）

大西　菜穂子（ｵｵﾆｼ ﾅﾎｺ） 2018/11/1～ 消化器内科（非常勤）

（場所：１階　医療福祉サポートセンター内）

小谷　隆久（ｺﾀﾆ ﾀｶﾋｻ） 2018/10/3～ 歯科口腔外科（非常勤）

（代表）TEL 471-3321  　 FAX 471-3067

社会医療法人生長会　阪南市民病院　　地域連携室

（直通）TEL 471-3020  　 FAX 471-3977

受付時間　午前8：45～午後6：00　※土曜日は12：30分までとなります

月～土曜日（日・祝日・年末年始12/29～1/3除く）

時間外での緊急を要する診察希望は、下記番号へおかけ下さい

            

            かみがき よしゆき 

副院長 

神垣 佳幸 

救急科 


